Дело №

(№)

УИД: 24RS0№-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

Председательствующего: - судьи Гусевой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Светличной Л.Н.,

законного представителя потерпевшего – ФИО4, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Башун Ю.В.,

при помощнике судьи Марковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>

находящегося на обязательстве о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно в Свердловском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

01.07.2013г. мировым судьей судебного участка №59 в Ленинском районе г.Красноярска исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №60 в Ленинском районе г. Красноярска вынесен судебный приказ № 2-848/2013 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО4 алиментов на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной четвертой части заработной платы и (или) иных доходов, начиная с 27.06.2013 и по день совершеннолетия ребенка.

04.08.2013г. на основании указанного судебного приказа в отделе судебных приставов по Свердловскому району г. Красноярска возбуждено исполнительное производство №55082/14/24029-ИП в отношении ФИО1

13.11.2014г. исполнительное производство №55082/14/24029-ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный № 33076/14/24088 - ИП. 

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 05.09.2019 постановлением мирового судьи судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.09.2019, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Административное наказание ФИО1 отбыл 15.09.2019.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме того, ФИО1 будучи ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин с 17.09.2019 не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период 17.09.2019 по 27.11.2019, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял. Осознавая преступный характер своих действий, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной четвертой части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 17.09.2019 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 27.11.2019 (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), в календарном исчисление составляет 2 месяца 10 дней, что в денежном эквиваленте составляет 26 945 рублей 01 копейка.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств по делу, соответствующими установленным судом обстоятельствам, в том числе:

показаниями подсудимого ФИО1 о том, что является трудоспособным. Известно о том, что по решению суда обязан выплачивать алименты на содержание дочери. В июле 2019 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После чего и по настоящее время алименты не выплачивал, иной помощи ребенку не оказывал, официально не трудоустроен, подрабатывал в автосервисе. О задолженности по алиментам известно. От уплаты алиментов не отказывается.;

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11 о том, что по решению мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском районе г.Красноярска ФИО1 обязан уплачивать в ее, ФИО12 пользу алименты на содержание дочери ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 27.06.2013 и до совершеннолетия ребенка. В отделе судебных приставов было возбуждено исполнительное производство. Известно, что 05.09.2019г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. С момента привлечения к административной ответственности по настоящее время ФИО1 алименты на содержание дочери ни разу не выплатил. Иную материальную помощь в счет оплаты алиментов не оказывал. Никакой договоренности об отсрочке, рассрочке или отказе от выплаты алиментов с ФИО1 нет.;

показаниями свидетеля ФИО6 о том, что работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску. На исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО4 алиментов на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 27.06.2013 и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что ФИО1 должным образом не исполнял решение суда, 23.07.2019 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. При составлении протокола, ФИО1 были разъяснены его права, копия протокола была вручена под личную подпись. ФИО1 было предложено трудоустроиться либо встать на учет в центр занятости населения, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю в трехдневный срок. Факт неуплаты алиментов ФИО1 признал полностью. 05.09.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г.Красноярска, вступившим в законную силу 17.09.2019, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. После привлечения ФИО1 к административной ответственности и вступления постановления суда в законную силу, алименты он также продолжает не выплачивать. В ходе исполнительных действий сформированы и направлены запросы в регистрирующие органы и финансово - кредитные организации г. Красноярска с целью установления имущества должника, на которое можно обратить взыскание, никакого имущества не значится, на лицевых счетах денежные средства отсутствуют. В результате у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, и согласно постановления о расчете задолженности от 27.11.2019, задолженность за период 17.09.2019 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 27.11.2019 (день, когда это длящееся преступление пресечено и возбуждено уголовного дело) в календарном исчислении составляет 2 месяца 10 дней, что в денежном эквиваленте составляет 26 945 рублей 01 копейка. (л.д.45-47);

показаниями свидетеля ФИО7 о том, что у сына ФИО1, которого характеризует положительно, имеется дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также известно, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство в отделе судебных приставов по алиментным обязательствам. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. В период с 17.09.2019 по 27.11.2019 алименты сын не выплачивал, так как не имел официальной работы. Также известно, что ФИО1 с дочерью не общается, не встречается, иную материальную помощь не оказывает. (л.д.101-103);

рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО6 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, зарегистрированным в КУСП №199 от 23.10.2019. (л.д.8);

копией судебного приказа от 01.07.2013 мирового судьи участка №59 в Ленинском районе г. Красноярска исполняющем обязанности мирового судьи судебного участка №60 в Ленинском районе г. Красноярска о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО4, алиментов на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 27.06.2013 и до совершеннолетия ребенка. (л.д.50);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №55082/14/24029-ИП, согласно которого 04.08.2014 в отделе судебных приставов по Свердловскому району г. Красноярска в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. (л.д.51-52);

копией постановления о принятии исполнительного производства, согласно которому 13.11.2014 исполнительное производство №55082/14/24029-ИП принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №33076/14/24088-ИП. (л.д.53);

копией постановления мирового судьи судебного участка №77 Свердловского района г.Красноярска от 05.09.2019, вступившим в законную силу 17.09.2019, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.56);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности ФИО1 от 28.11.2019, согласно которому задолженность с 17.09.2019 по 27.11.2019 в календарном исчисление составляет 2 месяца 10 дней, что в денежном эквиваленте составляет 26 945 рублей 01 копейка. (л.д.57);

копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: Ш-БА № от 26.02.2014, согласно которого ее отцом является ФИО1. (л.д.43);

справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 16.12.2019, согласно которой, ФИО1 в период с 17.09.2019 по 27.11.2019 в целях поиска работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит. (л.д.126).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в связи с чем, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований не доверять показаниям законного представителя потерпевшего, свидетелей, не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы относительно друг друга, согласуются с материалами уголовного дела, и не имеют противоречий, которые могли бы повлиять на выводы о виновности подсудимого. 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, которой помогает, имеет намерение погашать задолженность по алиментам, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, наличие ходатайства о рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает раскаяние, признание вины, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его мамы, оказаний ей помощи, наличие положительной характеристики со стороны мамы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого с назначением наказания в виде исправительных работ с удержанием процента из заработной платы в доход государства, и не находит оснований для применения ст. 73, ст. 64 УК РФ, что в настоящее время, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий:- судья Гусева Т.С.